
DETERMINA AREA TECNICA n. 50 del 03-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNECOMUNE  DIDI  CESSAPALOMBOCESSAPALOMBO
PROVINCIAPROVINCIA  DIDI  MACERATAMACERATA
ComuneComune  decoratodecorato  didi  crocecroce  alal  valorvalor  militaremilitare

DETERMINA AREA TECNICA

Determina n. 50 Registro generale n. 98 del 03-05-2023

OGGETTO Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile 
comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 
34 - Anno 2023). Nomina testimone al RUP di Gara per procedura 
negoziata di affidamento lavori.

CIG:

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267/2000, il quale disciplina l’attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall’Organo Politico;

VISTO l’art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 
facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 
uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2023, con il quale è stata conferita 
all’Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nell’Area 
Tecnica - Pianificazione urbanistica, ambiente, edilizia privata, edilizia residenziale 
pubblica, lavori pubblici, protezione civile, manutenzioni;

VISTO il regolamento comunale dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con atto di G.M. n. 76 del 02/11/2022;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023



DETERMINA AREA TECNICA n. 50 del 03-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 
168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;
PREMESSO che:

 a ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra quelli di cui 
all’Allegato A, Sezione 1 del decreto legge del 18 Gennaio 2022, è stato 
assegnato un contributo pari a € 83.790,52;

 al Comune di Cessapalombo, ai sensi della Legge sopra richiamata, è stato 
concesso un finanziamento, destinato a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un 
importo complessivo pari ad € 83.790,52;

 i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2023;

 i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari 
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della 
legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto 
inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, 
al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 le opere pubbliche finanziate con il predetto contributo saranno soggette a 
controlli a campione da parte del Ministero dell’interno, in collaborazione con il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti del comma 
113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018;

 ai sensi e per gli effetti del comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 
de1 2018 “I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato 
e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 
sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”;

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo assegnato per interventi 
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico di un’immobile in Frazione Villa di 
Montalto distinto catastalmente al Foglio 12, Particella 173;
VERIFICATO che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad Euro 
100.00,00, l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di 
programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui all’art. 21 comma 
3, D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i.;
RICHIAMATA la determina firma del Responsabile dell’Area Tecnica n.34 (R.G. 70) 
del 27/03/2023 avente ad oggetto “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 
immobile comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023



DETERMINA AREA TECNICA n. 50 del 03-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

Anno 2023). Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e formazione 
gruppo di lavoro”;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 14 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in Frazione Villa 
di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Anno 2023). Approvazione progetto definitivo-
esecutivo”;
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 40 (R.G. 79) del 05/04/2023 con la quale 
sono state avviate le operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di “Messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in Frazione Villa di 
Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Anno 2023)” ed è stato disposto:

 di procedere in proprio, all'espletamento della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 
immobile comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 
34 - Anno 2023)”;

 di procedere all'affidamento dell'appalto dei lavori tramite procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del Bando di Gara secondo quanto previsto dall’ art. 
1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

 di procedere all'affidamento dell'appalto con il criterio del minor prezzo secondo 
quanto previsto dall'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

 di stabilire che il prezzo più basso sarà ricavato mediante applicazione del 
ribasso offerto sull'elenco prezzi posto a base d'asta;

RICHIAMATA la Determina a firma del Responsabile dell’Area Tecnica n. 41 (R.G. 
80) del 05/04/2023 avente per oggetto “Messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico di immobile comunale sito in frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 
2019, n. 34 - anno 2023). Approvazione atti e indizione manifestazione di interesse per 
affidamento lavori” con la quale è stata nominata la commissione di gara per il 
sorteggio utilizzando il personale in servizio presso il Comune di Cessapalombo come 
di seguito indicato:

 Arch. Leonardo Roselli, Presidente;
 Ing. Michele Colocci, testimone e segretario;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 05/04/2023 avente per 
oggetto “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in 
frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - anno 2023). Approvazione 
progetto definitivo-esecutivo” con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo dell’intervento in oggetto;
RICHIAMATA la Determina n. 44 (R.G. 88) del 26/04/2023 avente per oggetto 
“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in 
frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - anno 2023). Sostituzione 
Testimone di Gara” con la quale è stato sostituito il testimone di gara come di seguito 
indicato:

 Arch. Leonardo Roselli, Presidente;
 Ing. Francesca Castellucci, testimone e segretario;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023



DETERMINA AREA TECNICA n. 50 del 03-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

RICHIAMATA la Determina n. 45 (R.G. 89) del 26/04/2023 avente per oggetto 
“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in 
frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - anno 2023). Approvazione 
verbale del sorteggio 26/04/2023 e relativi elenchi degli operatori economici 
sorteggiati e non sorteggiati”;
RICHIAMATA la Determina n. 46 (R.G. 89) del 26/04/2023 avente per oggetto 
“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in 
frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - anno 2023). Approvazione atti 
ed indizione procedura negoziata”;
CONSIDERATO che l’importo per le opere di “Messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico di immobile comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 
2019, n. 34 - Anno 2023)” risulta finanziato come di seguito indicato:

 D.L. 30 aprile 2019 n. 34 – anno 2023, per l’importo di € 83.790,52;
CONSIDERATO che per i lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
di immobile comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - 
Anno 2023”) i fondi sono stati individuati nel codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999 
(ex Cap. 2705) del Bilancio di previsione 2023/2025 in corso di formazione per 
l'importo complessivo pari ad € 83.790,52;
VISTO l'importo dell'appalto soggetto a ribasso, pari ad € 72.154,41 oltre € 483,17 per 
oneri per la sicurezza, per un importo complessivo pari ad € 72.637,58, oltre IVA di 
legge;
VISTO l'elenco delle ditte da invitare alla procedura di gara;
CONSIDERATO che la seduta di apertura delle buste è stata fissata per il giorno 
03/05/2023 alle ore 11:00;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Gara per i lavori di “Messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in Frazione Villa di 
Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Anno 2023)” è l’arch. Leonardo Roselli;
RITENUTO di dover procedere alla nomina del testimone al RUP di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 
immobile comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - 
Anno 2023)” e di nominare per tale incarico l’ing. Michele Colocci, responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Cessapalombo.
DATO ATTO che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP: 
C54F23000020001;
DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG: 
9761083C80;
VISTI:

 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli 
Enti Locali; 

 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti”;

 DPR 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023



DETERMINA AREA TECNICA n. 50 del 03-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

 Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2) DI NOMINARE come testimone al RUP di gara per l’aggiudicazione dei lavori di 
“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile comunale sito in 
Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Anno 2023)” l’arch. 
Leonardo Roselli;

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta spese a carico 
dell’Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Michele Colocci

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA

Comune decorato di croce al valor militare

DETERMINAZIONE AREA DETERMINA AREA TECNICA

N. 50 (R.G. 98) DEL 03-05-2023

OGGETTO: Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di immobile 
comunale sito in Frazione Villa di Montalto (D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Anno 
2023). Nomina testimone al RUP di Gara per procedura negoziata di 
affidamento lavori.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 233

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi.

Cessapalombo, lì 05-05-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 50 del 03-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI il 05-05-2023


